
POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 29

2. Městský a venkovský prostor v Libereckém kraji, místní akční skupiny  

2.1. Území, sídelní struktura, dostupnost 

Tab. 2.1.1 Základní územní a sídelní charakteristiky k 31. 12. 2008 

počet 
obyvatel

rozloha 

(km2)

počet
částí
obcí

Liberecký kraj 437 325 3 163 215 761 2 034 15 4 138,3

v tom:

městský prostor 332 640 1 115 32 222 10 395 35 7 298,3

venkovský prostor 104 685 2 048 183 539 572 11 3 51,1

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 22 475 312 33 132 681 9 4 72,0

MAS Brána do Českého ráje 30 809 297 30 104 1 027 10 3 103,8

MAS Kozákov 18 022 156 16 41 1 126 10 3 115,7

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 24 888 349 18 39 1 383 19 2 71,3

MAS Podještědí 35 996 442 28 127 1 286 16 5 81,4

MAS Podralsko 49 390 998 46 168 1 074 22 4 49,5

MAS Přijďte pobejt! 23 877 299 22 61 1 085 14 3 79,8

MAS Turnovsko 13 381 140 25 93 535 6 4 95,3
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 18 903 321 22 60 859 15 3 58,9

Počet
částí
obcí

Hustota 
zalidnění 

(osoby/km2)

Průměr na 1 obec

 
Počet 

obyvatel

Rozloha 

(km2)
Počet
obcí

 
 
Graf 1 Hustota zalidnění k 31. 12. 2008 

72,0

103,8

115,7

71,3

81,4

49,5

79,8

95,3

58,9

138,3

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0 140,0 160,0

Český ráj a Střední Pojizeří 

MAS Brána do Českého ráje

MAS Kozákov

MAS Mikroregionu Frýdlantsko

MAS Podještědí

MAS Podralsko

MAS Přijďte pobejt!

MAS Turnovsko

Rozvojové centrum Českokamenicka

Liberecký kraj

osoby/km2

 
 
Tab. 2.1.2 Obce podle počtu obyvatel k 31. 12. 2008 

do 199 200 - 499 500 - 999
1 000 

- 1 999
2 000 

- 4 999
5 000 
a více

Liberecký kraj 215 37 57 63 26 17 15 39

v tom:

městský prostor 32  -  -  -  - 17 15 31

venkovský prostor 183 37 57 63 26  -  - 8

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 33 14 11 4 2 1 1 2

MAS Brána do Českého ráje 30 9 10 5 2 2 2 4

MAS Kozákov 16 2 4 7 2  - 1 1

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 18  - 7 6 1 3 1 4

MAS Podještědí 28 2 7 12 2 3 2 5

MAS Podralsko 46 11 12 12 4 5 2 10

MAS Přijďte pobejt! 22 2 8 4 6 1 1 4

MAS Turnovsko 25 6 10 4 5  -  -  - 
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 22 1 13 5 1 1 1 3

z toho
se statutem 

města

Počet
obcí

v tom s počtem obyvatel

 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 30 

Tab. 2.1.3 Obce podle hustoty zalidnění k 31. 12. 2008 

do 49 50 - 99 100 - 149 150 - 299 300 - 999 1 000 a více

Liberecký kraj 215 93 67 22 20 12 1

v tom:

městský prostor 32 1 7 2 10 11 1

venkovský prostor 183 92 60 20 10 1  - 

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 33 22 8 1 2  -  - 

MAS Brána do Českého ráje 30 15 11 1 2 1  - 

MAS Kozákov 16 5 9  - 1 1  - 

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 18 12 4 1 1  -  - 

MAS Podještědí 28 13 8 2 5  -  - 

MAS Podralsko 46 31 12 1 1 1  - 

MAS Přijďte pobejt! 22 7 11 2 1 1  - 

MAS Turnovsko 25 4 11 6 3 1  - 
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 22 12 6 2 1 1  - 

Počet 
obcí

v tom s hustotou zalidnění (osoby/km2)

 
 
 
Graf 2 Obce podle počtu obyvatel k 31. 12. 2008 

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

Český ráj a Střední Pojizeří 

MAS Brána do Českého ráje

MAS Kozákov

MAS Mikroregionu Frýdlantsko

MAS Podještědí

MAS Podralsko

MAS Přijďte pobejt!

MAS Turnovsko

Rozvojové centrum Českokamenicka

počet obcí

do 199 obyvatel 200 - 499 obyvatel 500 - 999 obyvatel 1 000 - 1 999 obyvatel 2 000 a více obyvatel

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Liberecký kraj

Český ráj a Střední Pojizeří 

MAS Brána do Českého ráje

MAS Kozákov

MAS Mikroregionu Frýdlantsko

MAS Podještědí

MAS Podralsko

MAS Přijďte pobejt!

MAS Turnovsko

Rozvojové centrum Českokamenicka

%
 

 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 31

Tab. 2.1.4 Struktura půdního fondu a koeficient ekologické stability k 31. 12. 2008 
Zdroj: Český úřad zeměměřický a katastrální, výpočty ČSÚ

orná
 půda

zahrady, 
ovocné 
sady

trvalé 
travní 

porosty

Liberecký kraj 3 163 44,3 47,9 6,4 45,7 44,3 1,7 2,2

v tom:

městský prostor 1 115 36,6 44,0 9,0 47,1 47,5 2,7 2,3

venkovský prostor 2 048 48,5 49,5 5,3 45,2 42,6 1,1 2,2

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 312 61,0 72,4 7,9 19,7 28,9 1,7 0,9

MAS Brána do Českého ráje 297 60,5 63,9 7,1 29,0 29,3 1,9 1,1

MAS Kozákov 156 62,4 49,1 4,6 46,4 26,3 1,5 1,4

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 349 45,3 46,3 4,0 49,7 47,6 1,1 2,7

MAS Podještědí 442 46,6 45,9 5,8 48,3 44,4 1,3 2,4

MAS Podralsko 998 39,7 64,9 3,1 32,0 47,8 1,3 1,8

MAS Přijďte pobejt! 299 50,3 36,3 3,3 60,3 42,0 1,2 3,0

MAS Turnovsko 140 63,8 56,0 13,1 30,9 25,6 1,7 1,2
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 321 41,6 33,0 5,1 61,8 49,0 1,1 3,5

zastavěné 
plochy

a nádvoří

z toho (%)

1)  poměr tzv. stabilních (lesy, trvalé travní porosty, sady, zahrady, vinice, chmelnice a vodní plochy) a nestabilních (orná půda,
    zastavěné a ostatní plochy) krajinotvorných prvků v daném území

z toho druh pozemku (%)

Koeficient 
ekologické 

stability1)

Rozloha 
celkem

 (km2)
zemědělská 

půda
lesní 

plochy

 

 

 

Graf 3 Struktura půdního fondu k 31. 12. 2008 

44,3

61,0

60,5

62,4

45,3

46,6

39,7

50,3

63,8

41,6

44,3

28,9

29,3

26,3

47,6

44,4

47,8

42,0

25,6

49,0 1,1

1,7

1,2

1,3

1,3

1,1

1,5

1,7

1,7

1,9

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

Liberecký kraj

Český ráj a Střední Pojizeří 

MAS Brána do Českého ráje

MAS Kozákov

MAS Mikroregionu Frýdlantsko

MAS Podještědí

MAS Podralsko

MAS Přijďte pobejt!

MAS Turnovsko

Rozvojové centrum Českokamenicka

%

zemědělská půda lesní plochy zastavěné plochy a nádvoří

 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 32 

2.2. Obyvatelstvo 

Tab. 2.2.1 Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2008 

0 - 14 let 15 - 24 let 25 - 44 let 45 - 64 let 65 a více let 

Liberecký kraj 437 325 14,8 13,1 30,7 27,5 13,9 40,0

v tom:

městský prostor 332 640 14,7 13,2 30,9 27,4 13,9 40,0

venkovský prostor 104 685 15,1 13,0 30,4 27,7 13,8 40,0

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 22 475 13,4 12,3 30,5 27,7 16,0 41,4

MAS Brána do Českého ráje 30 809 14,1 13,5 28,8 27,5 16,2 41,1

MAS Kozákov 18 022 14,4 13,6 28,7 27,1 16,2 40,8

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 24 888 16,4 13,6 29,9 27,6 12,5 39,0

MAS Podještědí 35 996 15,8 13,0 31,2 27,1 12,9 39,3

MAS Podralsko 49 390 16,6 13,5 30,5 27,2 12,1 38,5

MAS Přijďte pobejt! 23 877 14,7 13,5 29,9 26,4 15,6 40,6

MAS Turnovsko 13 381 14,5 12,7 30,8 27,9 14,2 40,3
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 18 903 15,3 13,1 30,1 28,4 13,2 39,7

Průměrný 
věk

(roky)

Obyvatelstvo
celkem

v tom ve věkové skupině (%)

 
 
Graf 4 Průměrný věk obyvatel k 31. 12. 2008 

40,0

41,4

41,1

40,8

39,0

39,3

38,5

40,6

40,3

39,7

37,0 37,5 38,0 38,5 39,0 39,5 40,0 40,5 41,0 41,5 42,0

Liberecký kraj

Český ráj a Střední Pojizeří 

MAS Brána do Českého ráje

MAS Kozákov

MAS Mikroregionu Frýdlantsko

MAS Podještědí

MAS Podralsko

MAS Přijďte pobejt!

MAS Turnovsko

Rozvojové centrum Českokamenicka

roky
 

 
Tab. 2.2.2 Porodnost, potratovost a úmrtnost v letech 2001 – 2008 (roční průměr) 

Živě narození
na 1 000 
obyvatel

Živě narození
na 1 000 žen 

ve věku 
15 - 49 let

Podíl živě 
narozených mimo 

manželství 
(%)

Potraty
na 1 000 
obyvatel

Umělá přerušení 
těhotenství
na 1 000 
obyvatel

Zemřelí
na 1 000 
obyvatel

Liberecký kraj 10,4 41,7 36,3 4,9 3,2 10,1

v tom:

městský prostor 10,5 41,8 37,2 5,3 3,5 9,9

venkovský prostor 9,8 41,4 33,0 3,8 2,4 10,9

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 9,5 39,7 24,0 3,1 1,8 12,3

MAS Brána do Českého ráje 9,6 40,1 25,6 3,4 2,1 10,4

MAS Kozákov 9,8 41,1 30,7 3,4 2,0 11,2

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 11,0 45,8 44,3 5,4 3,7 10,1

MAS Podještědí 10,8 44,2 34,2 4,6 3,0 10,9

MAS Podralsko 11,2 45,6 42,7 5,1 3,4 9,9

MAS Přijďte pobejt! 9,8 41,3 27,8 3,5 2,0 10,5

MAS Turnovsko 9,0 37,1 20,9 3,0 1,6 10,7
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 10,5 45,0 44,2 5,7 3,7 10,8  

 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 33

Tab. 2.2.3 Pohyb obyvatelstva v letech 2001 – 2008 (roční průměr) 

Přirozený přírůstek
na 1 000 obyvatel

Přírůstek 
stěhováním

na 1 000 obyvatel

Celkový přírůstek
na 1 000 obyvatel

Sňatky
na 1 000 obyvatel

Rozvody
na 1 000 obyvatel

Liberecký kraj 0,3 2,4 2,7 5,4 3,4

v tom:

městský prostor 0,7 0,3 1,0 5,6 3,8

venkovský prostor -1,1 9,1 8,0 4,9 2,2

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří -2,8 10,4 7,6 5,0 2,4

MAS Brána do Českého ráje -0,8 2,4 1,6 4,6 2,6

MAS Kozákov -1,3 -0,0 -1,3 4,3 2,9

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 0,9 2,2 3,2 5,2 3,1

MAS Podještědí -0,1 13,2 13,0 5,6 3,1

MAS Podralsko 1,2 7,5 8,7 5,5 3,1

MAS Přijďte pobejt! -0,6 -1,8 -2,4 4,5 2,5

MAS Turnovsko -1,7 10,9 9,2 5,2 2,4
Rozvojové centrum 
Českokamenicka -0,3 5,4 5,1 5,6 3,1  

 
Graf 5 Živě narození na 1 000 žen v reprodukčním věku v letech 2001 – 2008 (roční průměr) 

41,7

39,7

40,1

41,1

45,8

44,2

45,6

41,3

37,1

45,0

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0

Liberecký kraj

Český ráj a Střední Pojizeří 

MAS Brána do Českého ráje

MAS Kozákov

MAS Mikroregionu Frýdlantsko

MAS Podještědí

MAS Podralsko

MAS Přijďte pobejt!

MAS Turnovsko

Rozvojové centrum Českokamenicka

živě narození na 1 000 žen  ve věku 15 - 49 let

 
 
Tab. 2.2.4 Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle vzdělání k 1. 3. 2001 
Zdroj: SLDB 2001

základní, 
neukončené 

a bez vzdělání

vyučení 
a střední odborné 

bez maturity

úplné střední 
s maturitou

vyšší odborné 
a nástavbové

vysokoškolské

Liberecký kraj 24,3 40,0 23,8 3,2 7,0

v tom:

městský prostor 23,1 38,9 25,0 3,4 7,9

venkovský prostor 28,4 43,8 19,8 2,4 4,2

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 24,9 43,4 22,5 3,1 5,0

MAS Brána do Českého ráje 22,9 42,9 24,3 3,4 5,8

MAS Kozákov 25,0 41,8 23,2 3,3 5,5

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 30,7 44,1 18,1 2,4 3,2

MAS Podještědí 28,3 44,1 20,0 2,1 4,2

MAS Podralsko 30,4 43,5 18,7 2,3 3,7

MAS Přijďte pobejt! 25,8 40,7 23,1 3,4 5,8

MAS Turnovsko 23,9 43,5 23,4 2,8 5,4
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 31,6 43,2 18,6 1,9 3,1

Nejvyšší dokončené vzdělání (%)

 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 34 

2.3. Ekonomika 

Tab. 2.3.1 Vybrané ekonomické ukazatele 
Zdroj: Český statistický úřad; Ministerstvo financí ČR

Ekonomické 

subjekty1)

na 1 000 obyvatel

Statistické jednotky 

typu podnik1, 2) 

na 1 000 obyvatel

Intenzita 
podnikatelské 

aktivity3) 

(%)

Počet 
zaměstnanců 

na 1 000 

obyvatel4)

Celkové příjmy 
obecních rozpočtů

na 1 obyvatele5) 

(Kč)

Liberecký kraj 261,8 126,8 15,3 409,7 21 846

v tom:

městský prostor 267,3 126,9 15,3 475,1 23 733

venkovský prostor 244,4 126,7 15,5 200,2 15 822

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 217,4 119,3 14,0 311,1 17 796

MAS Brána do Českého ráje 235,7 134,9 16,2 323,8 16 823

MAS Kozákov 236,0 128,2 15,1 325,7 20 212

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 219,9 95,5 12,1 264,3 20 134

MAS Podještědí 249,0 119,1 14,4 259,0 17 007

MAS Podralsko 194,9 91,2 11,4 293,7 17 201

MAS Přijďte pobejt! 256,9 143,8 17,2 323,3 19 552

MAS Turnovsko 254,1 134,7 15,5 228,2 14 118
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 223,9 103,2 13,8 197,7 14 981

1)  k 31. 12. 2008
2) aktivní ekonomické subjekty dle statistických zjišťování a administrativních zdrojů
3) podíl OSVČ a zaměstnavatelů na ekonomicky aktivních celkem k 1. 3. 2001 (Zdroj: SLDB 2001)

5) v roce 2008

4) počet zaměstnanců podle místa výkonu práce, které je uvedeno v pracovní smlouvě zaměstnance k 1. 12. 2007 (Zdroj: vyhláška
   316/2008 Sb. Ministerstva financí ČR); podkladem pro vyhlášku je povinná příloha č. 1 k tiskopisu Vyúčtování daně z příjmů 
   fyzických osob ze závislé činnosti a z funkčních požitků za zdaňovací období, který odevzdává zaměstnavatel finančnímu úřadu

 
 
 
Graf 6 Celkové příjmy obecních rozpočtů na 1 obyvatele v roce 2008 

21 845,85

17 796,21

16 823,36

20 212,19

20 134,02

17 006,69

17 200,72

19 552,41

14 117,77

14 980,67

0,00 5 000,00 10 000,00 15 000,00 20 000,00 25 000,00

Liberecký kraj

Český ráj a Střední Pojizeří 

MAS Brána do Českého ráje

MAS Kozákov

MAS Mikroregionu Frýdlantsko

MAS Podještědí

MAS Podralsko

MAS Přijďte pobejt!

MAS Turnovsko

Rozvojové centrum Českokamenicka

Kč
 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 35

Tab. 2.3.2 Ekonomické změny v letech 2001 – 2008 

Zdroj: Český statistický úřad; Ministerstvo financí ČR

ve zpracovatelském 
průmyslu napojeném 

na primární sektor1)  

(%)

v terciárním 
sektoru 

(%)

Liberecký kraj 120,9 2,4 115,5 122,3

v tom:

městský prostor 119,2 2,4 114,3 120,5

venkovský prostor 127,2 2,1 118,9 130,2

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 123,1 2,2 106,7 123,8

MAS Brána do Českého ráje 120,3 2,2 115,9 120,4

MAS Kozákov 119,8 2,3 125,3 117,9

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 128,4 3,5 117,8 132,5

MAS Podještědí 135,7 3,1 120,3 140,7

MAS Podralsko 128,7 2,5 123,8 128,4

MAS Přijďte pobejt! 109,5 1,5 111,4 104,4

MAS Turnovsko 124,0 1,7 120,4 137,1
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 131,7 3,1 134,9 129,7

1) OKEČ 15 až 22 (potravinářství, tabákový, textilní a kožedělný průmysl, výroba obuvi, zpracování dřeva (kromě nábytku), korkařská
    a košíkářská výroba, papírenský průmysl a tisk)

Růst počtu ekonomických subjektů
Růst celkového 

počtu ekonomických 
subjektů

(%)

Počet nově vzniklých
ekonomických subjektů 

na 1 zaniklý subjekt

 
 
 
Tab. 2.3.3 Odvětvová struktura ekonomiky*) k 31. 12. 2008 

primární sekundární terciární

Liberecký kraj 55 471 4,8 32,1 62,8 6,4

v tom:

městský prostor 42 206 2,7 31,6 65,3 6,0

venkovský prostor 13 265 11,6 33,6 54,7 7,7

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 2 681 7,7 29,1 62,9 7,0

MAS Brána do Českého ráje 4 157 7,9 32,5 59,4 8,9

MAS Kozákov 2 310 7,6 33,5 58,8 8,5

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 2 376 10,7 32,5 56,3 5,4

MAS Podještědí 4 287 8,7 36,8 54,2 7,5

MAS Podralsko 4 506 8,7 31,0 60,0 5,9

MAS Přijďte pobejt! 3 433 10,7 28,9 60,3 9,6

MAS Turnovsko 1 802 10,4 36,4 52,9 8,7
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 1 951 7,9 36,7 54,9 7,2

*) dle kraje sídla statistické jednotky typu podnik
1) u 0,4 % subjektů v ČR nelze určit sektor podle OKEČ
2) OKEČ 15 až 22 (potravinářství, tabákový, textilní a kožedělný průmysl, výroba obuvi, zpracování dřeva (kromě nábytku), korkařská 
    a košíkářská výroba, papírenský průmysl a tisk)

Zpracovatelský 
průmysl napojený 

na primární sektor2) 

na 1 000 obyvatel

z toho sektor1) (%)Počet statistických 
jednotek typu podnik

celkem

 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 36 

Tab. 2.3.4 Ekonomické subjekty*) podle počtu zaměstnanců k 31. 12. 2008 

 na 1 000 obyvatel

Bez zaměstnanců
(vč. neuvedeno)

Mikropodniky
(1 - 9

zaměstnanců)

Malé podniky
(10 - 49

zaměstnanců)

Střední podniky
(50 - 249

zaměstnanců)

Velké podniky
(250 a více 

zaměstnanců)

Liberecký kraj 102,3 19,2 4,1 1,0 0,0

v tom:

městský prostor 101,2 20,1 4,2 1,1 0,0

venkovský prostor 105,7 16,6 3,7 0,7 0,0

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 98,2 16,4 3,8 0,8 0,0

MAS Brána do Českého ráje 110,7 18,9 4,0 1,2 0,0

MAS Kozákov 104,8 17,8 4,5 0,9 0,0

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 80,0 11,5 3,0 0,8 0,0

MAS Podještědí 98,5 15,9 3,8 0,7 0,0

MAS Podralsko 73,7 13,7 2,9 0,8 0,0

MAS Přijďte pobejt! 119,0 19,6 4,1 1,0 0,0

MAS Turnovsko 113,1 16,4 4,0 1,2  - 
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 84,8 14,4 3,3 0,7  - 

*) podle kraje sídla statistické jednotky typu podnik  
 
 
Graf 7 Odvětvová struktura ekonomiky podle sektorů k 31. 12. 2008 

4,8

7,7

7,9

7,6

10,7

8,7

8,7

10,7

10,4

7,9

32,1

29,1

32,5

33,5

32,5

36,8

31,0

28,9

36,4

36,7

59,4

62,9

62,8

58,8

56,3

54,2

60,0

60,3

52,9

54,9

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

Liberecký kraj

Český ráj a Střední Pojizeří 

MAS Brána do Českého ráje

MAS Kozákov

MAS Mikroregionu Frýdlantsko

MAS Podještědí

MAS Podralsko

MAS Přijďte pobejt!

MAS Turnovsko

Rozvojové centrum Českokamenicka

%

primární sekundární terciární

 
 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 37

Tab. 2.3.5 Ekonomické subjekty*) podle právní formy k 31. 12. 2008 

na 1 000 obyvatel

Soukromí 

podnikatelé1)

Samostatně 
hospodařící rolníci 

a zemědělští 
podnikatelé

Obchodní 
společnosti

Neziskový 

sektor2)
Zahraniční 

osoby

Liberecký kraj 95,4 3,8 16,9 4,2 3,6

v tom:

městský prostor 95,8 2,0 18,7 3,8 4,1

venkovský prostor 94,4 9,6 11,2 5,3 2,0

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 86,4 6,0 13,5 5,6 4,1

MAS Brána do Českého ráje 98,4 7,0 15,4 7,1 3,5

MAS Kozákov 96,8 6,2 12,2 6,5 2,3

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 72,4 5,4 8,9 3,3 2,8

MAS Podještědí 87,1 7,4 14,3 4,5 2,9

MAS Podralsko 69,2 4,4 8,6 3,2 2,6

MAS Přijďte pobejt! 114,5 8,4 9,9 6,1 1,3

MAS Turnovsko 96,5 10,9 13,1 5,7 4,1
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 81,2 6,1 7,6 2,3 2,6

*) podle kraje sídla statistické jednotky typu podnik
1) soukromí podnikatelé podnikající dle živnostenského nebo jiného zákona
2) nadace, nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, sdružení, organizační jednotky sdružení a církevní organizace  
 
 
Graf 8 Kapacita hromadných ubytovacích zařízení v roce 2008 

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0

Liberecký kraj

Český ráj a Střední Pojizeří 

MAS Brána do Českého ráje

MAS Kozákov

MAS Mikroregionu Frýdlantsko

MAS Podještědí

MAS Podralsko

MAS Přijďte pobejt!

MAS Turnovsko

Rozvojové centrum Českokamenicka

počet lůžek na 1 km2

hromadná ubytovací zařízení celkem hotely a penziony kempy, chatové osady a turistické ubytovny

 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 38 

Tab. 2.3.6 Kapacita hromadných ubytovacích zařízení v roce 2008 

v hromadných 
ubytovacích 

zařízeních celkem

v hotelech 
a penzionech

v kempech, chatových
 osadách a turistických 

ubytovnách

v ostatních 
ubytovacích 

zařízeních1)

Liberecký kraj 13 7 3 3 1

v tom:

městský prostor 17 8 5 3 1

venkovský prostor 12 7 2 3 1

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 9 4 3 3 4

MAS Brána do Českého ráje 10 2 6 2 3

MAS Kozákov 2 1 0 0 1

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 5 2 1 3 1

MAS Podještědí 8 5 1 1 1

MAS Podralsko 8 2 5 0 1

MAS Přijďte pobejt! 30 16 4 11 0

MAS Turnovsko 6 3 2 1 1
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 6 3 2 1 1

Místa pro stany
a karavany

na 1 km2

1) léčebné lázně, rekreační a školící zařízení podniků (odborových svazů), ubytování apartmánového typu a jiná ubytovací zařízení,
   která vyčleňují lůžkovou kapacitu pro cestovní ruch (např. domovy mládeže, vysokoškolské koleje, podnikové ubytovny apod.) 

Počet lůžek na 1 km2

 
 
 
Tab. 2.3.7 Veřejné rozpočty*) v letech 2003 – 2008 (roční průměr) 

běžné 
výdaje

kapitálové 
výdaje

Liberecký kraj 9 633 71,3 28,7 8 611 0,8

v tom:

městský prostor 10 124 71,6 28,4 9 413 0,6

venkovský prostor 8 042 70,0 30,0 6 015 1,9

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 8 232 64,9 35,1 5 013 -0,3 

MAS Brána do Českého ráje 7 937 65,8 34,2 5 286 2,4

MAS Kozákov 8 742 65,8 34,2 6 334 1,8

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 7 818 77,5 22,5 10 663 1,0

MAS Podještědí 7 991 74,5 25,5 7 826 1,1

MAS Podralsko 8 521 73,9 26,1 8 645 2,9

MAS Přijďte pobejt! 8 388 74,4 25,6 9 036 1,6

MAS Turnovsko 7 768 61,5 38,5 3 501 2,8
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 7 638 83,6 16,4 9 892 2,5

*) obecní rozpočty (tzn. bez rozpočtů krajů a dobrovolných svazků obcí)

Podíl salda 
příjmů a výdajů 

na příjmech celkem
(%)

Podíl na výdajích celkem (%)Daňové příjmy 
na 1 obyvatele

(Kč)

Saldo příjmů
a výdajů

na 1 obyvatele
(Kč)

 

 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 39

2.4. Trh Práce 

Tab. 2.4.1 Vybrané ukazatele z oblasti trhu práce 
Zdroje: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, SLDB 2001

míra ekonomické 
aktivity

(%)

pracovní místa
 na 1 000 zaměst-

naných osob1)

míra 

nezaměstnanosti2) 

(%) 

počet uchazečů
o zaměstnání 

na 1 volné místo

Liberecký kraj 63,2 968 7,0 7,3 1,1

v tom:

městský prostor 63,7 1 056 6,8 6,5 1,1

venkovský prostor 61,6 662 7,7 12,0 1,3

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 60,3 666 4,3 4,1 1,0

MAS Brána do Českého ráje 60,1 856 6,2 9,9 0,7

MAS Kozákov 61,1 944 7,4 13,2 0,7

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 63,9 795 12,3 22,2 0,5

MAS Podještědí 62,4 721 7,2 9,3 1,2

MAS Podralsko 63,7 823 8,5 15,7 1,8

MAS Přijďte pobejt! 61,6 855 7,2 12,6 0,4

MAS Turnovsko 62,9 608 5,6 8,1 2,5
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 62,3 715 12,1 97,0 -0,5 

1) bydlících na příslušném území
2) v současně platné metodice (podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání na ekonomicky aktivním obyvatelstvu SLDB 2001)
3) v metodice roku 2001 (podíl uchazečů o zaměstnání celkem na ekonomicky aktivním obyvatelstvu SLDB 2001)

Ekonomická aktivita podle SLDB 2001 Nezaměstnanost k 31. 12. 2008 Změna míry 

nezaměstnanosti3) 

k 31.12. 
(2008 - 2000)

(procentní body) 

 
 
 
Tab. 2.4.2 Míra ekonomické aktivity obyvatelstva podle pohlaví a věku k 1. 3. 2001 
Zdroj: SLDB 2001

15 - 24 let 25 - 54 let 55 - 64 let

Liberecký kraj 71,4 55,7 49,9 89,2 41,6

v tom:

městský prostor 71,7 56,5 49,2 89,3 42,8

venkovský prostor 70,3 53,0 52,4 88,5 37,4

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 68,6 52,5 50,9 90,0 39,0

MAS Brána do Českého ráje 68,9 51,7 46,4 90,9 37,2

MAS Kozákov 69,3 53,5 49,4 90,3 40,7

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 73,4 54,8 53,5 89,1 33,6

MAS Podještědí 71,8 53,4 52,2 89,1 35,4

MAS Podralsko 72,8 54,8 55,3 88,2 36,0

MAS Přijďte pobejt! 70,0 53,7 49,2 90,5 39,4

MAS Turnovsko 70,9 55,1 49,0 90,6 42,0
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 71,0 53,6 54,7 88,4 33,1

Míra ekonomické aktivity (%)

muži ženy
celkem ve věku

 

 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 40 

Tab. 2.4.3 Zaměstnané osoby podle sektoru ekonomické činnosti k 1. 3. 2001 
Zdroj: SLDB 2001

primární sekundární terciární

Liberecký kraj 209 451 199 420 2,9 49,9 47,2

v tom:

městský prostor 162 702 155 090 1,6 49,0 49,4

venkovský prostor 46 749 44 330 7,7 53,1 39,2

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 10 434 9 943 8,3 49,7 42,1

MAS Brána do Českého ráje 14 411 13 835 6,4 50,0 43,6

MAS Kozákov 8 592 8 287 6,2 47,8 46,0

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 11 148 10 655 4,8 53,5 41,6

MAS Podještědí 15 607 14 830 4,4 53,6 41,9

MAS Podralsko 22 085 21 139 6,1 54,9 39,0

MAS Přijďte pobejt! 11 587 10 982 6,8 47,4 45,8

MAS Turnovsko 6 312 6 111 6,5 58,8 34,7
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 8 084 7 554 4,6 46,8 48,6

Zaměstnané osoby 
celkem

z toho s uvedeným 
sektorem ekonom. 

činnosti

v tom sektor ekonomické činnosti (%)

 
 
Graf 9 Zaměstnané osoby podle sektoru ekonomické činnosti k 1. 3. 2001 

2,9

8,3

6,4

6,2

4,8

4,4

6,1

6,8

6,5

4,6

49,9

49,7

50,0

47,8

53,5

53,6

54,9

47,4

58,8

46,8 48,6

34,7

45,8

39,0

41,9

41,6

46,0

47,2

42,1

43,6

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

Liberecký kraj

Český ráj a Střední Pojizeří 

MAS Brána do Českého ráje

MAS Kozákov

MAS Mikroregionu Frýdlantsko

MAS Podještědí

MAS Podralsko

MAS Přijďte pobejt!

MAS Turnovsko

Rozvojové centrum Českokamenicka

%

primární sekundární terciární

 
 
Tab. 2.4.4 Obsazená pracovní místa podle sektoru ekonomické činnosti k 1. 3. 2001 
Zdroj: SLDB 2001

primární sekundární terciární

Liberecký kraj 202 735 192 899 3,0 49,8 47,2

v tom:

městský prostor 171 786 163 777 1,5 49,9 48,6

venkovský prostor 30 949 29 122 11,4 49,6 39,0

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 6 948 6 575 12,7 41,3 46,0

MAS Brána do Českého ráje 12 332 11 825 7,5 50,2 42,3

MAS Kozákov 8 113 7 808 7,2 45,1 47,7

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 8 859 8 419 5,3 51,0 43,7

MAS Podještědí 11 260 10 636 5,9 55,2 38,9

MAS Podralsko 18 169 17 355 7,4 53,8 38,8

MAS Přijďte pobejt! 9 903 9 367 7,3 44,7 48,0

MAS Turnovsko 3 837 3 669 10,8 60,0 29,2
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 5 781 5 379 6,0 49,1 44,9

Pracovní místa
 celkem

z toho s uvedeným 
sektorem 

ekonomické 
činnosti

v tom sektor ekonomické činnosti (%)

 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 41

Tab. 2.4.5 Míra nezaměstnanosti a vybrané skupiny uchazečů o zaměstnání k 31. 12. 2008 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

muži ženy dosažitelní ženy
osoby se zdravotním

postižením

Liberecký kraj 6,2 7,9 94,6 51,7 16,0

v tom:

městský prostor 6,1 7,5 94,5 51,6 15,3

venkovský prostor 6,6 9,1 94,8 51,9 18,0

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 3,5 5,2 96,9 54,4 22,2

MAS Brána do Českého ráje 5,2 7,5 97,1 53,7 14,0

MAS Kozákov 6,7 8,2 95,9 50,6 17,7

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 11,1 13,7 98,2 48,5 12,6

MAS Podještědí 6,3 8,3 95,5 50,7 16,0

MAS Podralsko 6,8 10,8 96,1 55,0 20,3

MAS Přijďte pobejt! 6,7 7,8 95,2 48,1 15,0

MAS Turnovsko 5,0 6,4 92,7 51,0 19,3
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 10,1 14,8 97,8 52,7 16,5

Míra nezaměstnanosti (%)
Podíly vybraných skupin uchazečů o zaměstnání 

na celkovém počtu uchazečů  (%)

 
 

Graf 10 Míra nezaměstnanosti k 31. 12. 2008 

7,9

5,2

7,5

8,2

13,7

8,3

10,8

7,8

6,4

14,8
10,1

5,0

6,7

6,8

11,1

6,3

6,7

5,2

3,5

6,2

0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0 16,0

Liberecký kraj

Český ráj a Střední Pojizeří 

MAS Brána do Českého ráje

MAS Kozákov

MAS Mikroregionu Frýdlantsko

MAS Podještědí

MAS Podralsko

MAS Přijďte pobejt!

MAS Turnovsko

Rozvojové centrum Českokamenicka

%

muži ženy

 
Tab. 2.4.6 Vybrané skupiny uchazečů o zaměstnání k 31. 12. 2008 
Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

do 25 let 50 a více let  do 6 měsíců 1 rok a více

Liberecký kraj 18,6 28,7 59,8 24,6 433,6

v tom:

městský prostor 18,8 27,8 60,0 24,4 432,4

venkovský prostor 17,9 31,2 59,3 25,1 437,1

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 17,6 34,9 68,2 17,6 301,0

MAS Brána do Českého ráje 19,2 30,4 63,8 24,4 433,2

MAS Kozákov 15,0 30,5 52,0 32,1 533,1

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 19,9 28,9 52,7 34,7 686,2

MAS Podještědí 20,4 29,7 62,6 23,3 428,7

MAS Podralsko 15,2 33,8 60,3 24,6 420,4

MAS Přijďte pobejt! 17,7 32,2 62,0 23,7 428,9

MAS Turnovsko 16,3 29,6 62,6 18,8 340,5
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 16,2 28,2 52,0 34,1 572,9

Průměrná délka 
evidence 
uchazečů 

o zaměstnání 
(dny)

osoby ve věku podle délky evidence na ÚP

Podíly vybraných skupin uchazečů o zaměstnání 
na celkovém počtu uchazečů  (%)

 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 42 

2.5. Bydlení, bytová výstavba 

Tab. 2.5.1 Vybrané charakteristiky domovního a bytového fondu 

na 1 000 obyvatel

průměrná 
obytná plocha

dokončeného bytu

(m2)

průměrná obytná
plocha trvale

obydleného bytu

(m2)

byty v rodinných 
domech z celk.

počtu trvale obyd-
lených bytů (%)

průměrné stáří
trvale obydlených 

domů (roky)

Liberecký kraj 2,6 66,2 49,5 41,5 54,6

v tom:

městský prostor 2,4 61,2 47,3 31,4 54,4

venkovský prostor 3,3 77,9 57,3 77,6 54,9

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 3,7 82,0 56,8 73,2 47,0

MAS Brána do Českého ráje 3,0 71,0 54,3 70,2 46,6

MAS Kozákov 2,2 61,2 50,4 54,8 49,8

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 1,2 61,5 52,6 56,5 63,3

MAS Podještědí 4,0 75,0 53,4 61,1 60,3

MAS Podralsko 2,0 68,8 53,7 53,3 56,6

MAS Přijďte pobejt! 3,0 70,3 53,4 67,4 44,1

MAS Turnovsko 3,8 85,3 57,5 83,1 47,5
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 1,7 73,2 54,7 59,6 65,7

Domovní a bytový fond podle SLDB 2001
Dokončené byty 2001 - 2008

(roční průměr)

 
 
Graf 11 Průměrná obytná plocha dokončeného bytu 

82,0

71,0

61,2

61,5

75,0

68,8

70,3

85,3

73,2

66,2

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

Liberecký kraj

Český ráj a Střední Pojizeří 

MAS Brána do Českého ráje

MAS Kozákov

MAS Mikroregionu Frýdlantsko

MAS Podještědí

MAS Podralsko

MAS Přijďte pobejt!

MAS Turnovsko

Rozvojové centrum Českokamenicka

m2

 
Tab. 2.5.2 Domovní fond v letech 1991 a 2001 
Zdroj: SLDB 1991, 2001

rok 2001 rozdíl 2001 - 1991 rok 2001 rozdíl 2001 - 1991

Liberecký kraj 154,9 3,7 82,9 43,3 9,6

v tom:

městský prostor 124,8 4,6 77,3 18,3 2,9

venkovský prostor 256,3 -2,7 92,1 127,1 29,8

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 252,7 -0,7 92,9 105,9 25,6

MAS Brána do Českého ráje 237,0 5,1 92,5 96,7 29,6

MAS Kozákov 190,9 0,9 88,7 88,2 13,3

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 198,1 -0,5 88,4 42,6 13,2

MAS Podještědí 209,5 0,7 88,3 57,0 12,8

MAS Podralsko 193,9 -1,9 86,6 57,8 13,7

MAS Přijďte pobejt! 224,5 0,5 89,4 149,4 28,1

MAS Turnovsko 263,0 -1,6 95,1 101,9 19,3
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 207,0 8,1 86,2 67,2 8,2

Trvale obydlené domy
na 1 000 obyvatel z hodnoty 2001 

rodinné domy (%)

Neobydlené domy na 1 000 obyvatel

 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 43

Tab. 2.5.3 Bytový fond v letech 1991 a 2001 
Zdroj: SLDB 1991, 2001

rok 2001
rozdíl 

2001 - 1991
rok 2001

rozdíl 
2001 - 1991

Liberecký kraj 377,9 12,5 64,0 18,5 7,1

v tom:

městský prostor 383,7 15,1 39,9 12,2 2,5

venkovský prostor 358,5 3,9 144,8 37,8 20,1

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 366,7 3,1 123,2 33,5 15,9

MAS Brána do Českého ráje 362,7 5,9 114,9 41,6 14,5

MAS Kozákov 365,9 3,1 104,6 20,8 14,7

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 351,8 13,4 53,1 14,3 6,9

MAS Podještědí 362,5 5,2 74,0 20,5 9,2

MAS Podralsko 355,7 13,8 74,6 15,8 9,4

MAS Přijďte pobejt! 360,3 7,4 175,7 42,8 22,6

MAS Turnovsko 367,5 6,8 116,7 25,5 15,0
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 356,5 9,5 84,7 15,8 13,4

Trvale obydlené byty
na 1 000 obyvatel

Neobydlené byty 
na 1 000 obyvatel

Byty sloužící
k rekreaci z celkového
počtu bytů v roce 2001 

(%)

 
 
Graf 12 Byty sloužící k rekreaci z celkového počtu bytů v roce 2001 

15,9

14,5

14,7

6,9

9,2

9,4

22,6

15,0

13,4

7,1

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0

Liberecký kraj

Český ráj a Střední Pojizeří 

MAS Brána do Českého ráje

MAS Kozákov

MAS Mikroregionu Frýdlantsko

MAS Podještědí

MAS Podralsko

MAS Přijďte pobejt!

MAS Turnovsko

Rozvojové centrum Českokamenicka

%
 

 
Tab. 2.5.4 Trvale obydlené byty podle období výstavby domu k 1. 3. 2001 
Zdroj: SLDB 2001

do roku 1919 1920 - 1945 1946 - 1980 1981 - 1990 1991 - 2001

Liberecký kraj 17,9 14,4 38,0 20,1 8,3

v tom:

městský prostor 16,1 13,8 38,8 22,1 8,1

venkovský prostor 24,5 16,6 35,2 12,9 9,1

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 14,8 14,8 45,2 15,3 8,7

MAS Brána do Českého ráje 14,3 15,3 41,6 19,0 8,7

MAS Kozákov 14,5 15,8 44,9 17,0 7,1

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 29,4 12,9 30,3 15,9 9,4

MAS Podještědí 28,8 16,7 30,7 12,7 9,7

MAS Podralsko 20,7 13,7 39,4 14,9 10,1

MAS Přijďte pobejt! 13,5 11,5 45,8 18,9 9,1

MAS Turnovsko 14,2 16,4 45,8 14,4 8,7
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 33,5 18,7 26,4 11,3 7,6

Trvale obydlené byty v domech s obdobím výstavby (rekonstrukce) domu (%)

 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 44 

Tab. 2.5.5 Vybrané charakteristiky úrovně bydlení k 1. 3. 2001 
Zdroj: SLDB 2001

počet osob
celková plocha

(m2)

obytná plocha

(m2)

počet obytných 
místností 

8 m2 a více

Liberecký kraj 2,6 76,2 49,5 2,7 18,7

v tom:
městský prostor 2,6 72,8 47,3 2,6 18,2
venkovský prostor 2,7 88,5 57,3 2,9 20,6

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 2,7 86,7 56,8 3,0 20,9
MAS Brána do Českého ráje 2,7 83,1 54,3 2,9 19,7
MAS Kozákov 2,7 77,3 50,4 2,7 18,5
MAS Mikroregionu Frýdlantsko 2,8 81,9 52,6 2,8 18,5
MAS Podještědí 2,7 82,2 53,4 2,7 19,5
MAS Podralsko 2,8 82,3 53,7 2,9 19,2
MAS Přijďte pobejt! 2,7 82,6 53,4 2,8 19,2
MAS Turnovsko 2,7 89,3 57,5 3,0 21,1
Českokamenicka 2,7 83,6 54,7 2,8 19,6

Obytná plocha
na osobu

(m2)

Průměrné hodnoty na 1 byt

 
 
Graf 13 Obytná plocha na osobu k 1. 3. 2001 

20,9

19,7

18,5

18,5

19,5

19,2

19,2

21,1

19,6

18,7

17,0 17,5 18,0 18,5 19,0 19,5 20,0 20,5 21,0 21,5

Liberecký kraj

Český ráj a Střední Pojizeří 

MAS Brána do Českého ráje

MAS Kozákov

MAS Mikroregionu Frýdlantsko

MAS Podještědí

MAS Podralsko

MAS Přijďte pobejt!

MAS Turnovsko

Rozvojové centrum Českokamenicka

m2

 
 
Tab. 2.5.6 Dokončené byty v letech 2001 – 2008   

celkem
úhrn 2005 - 2008 / 
úhrn 2001 - 2004 

(%)

v nových 
rodinných domech

v nových
bytových domech

v nástavbách, 
přístavbách 

a vestavbách

Liberecký kraj 9 021 109,3 43,2 35,6 7,4

v tom:

městský prostor 6 335 100,5 35,4 45,0 6,7

venkovský prostor 2 686 133,2 61,7 13,5 9,1

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 634 107,9 72,4 5,5 13,1

MAS Brána do Českého ráje 727 89,3 57,4 12,2 12,9

MAS Kozákov 313 74,9 46,6 18,5 8,0

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 231 54,0 39,8 0,0 25,5

MAS Podještědí 1 095 91,1 55,2 21,8 4,7

MAS Podralsko 769 72,4 55,1 12,4 9,8

MAS Přijďte pobejt! 573 123,8 46,1 30,7 15,5

MAS Turnovsko 386 87,4 63,0 0,0 12,7
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 253 82,0 51,4 11,9 9,9

Dokončené byty Podíl dokončených bytů (%)

 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 45

2.6. Občanská a technická vybavenost 

Tab. 2.6.1 Občanská vybavenost obcí v roce 2000 a 2006 (2007) 

2000/
2001

2006/
2007

2000/
2001

2006/
2007

2000/
2001

2006/
2007

2000 2006 2000 2006

Liberecký kraj 63,3 62,8 57,2 57,7 4,7 5,8 86,5 87,4 59,1 59,1

v tom:

městský prostor 100,0 100,0 100,0 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 96,9 96,9

venkovský prostor 56,8 56,3 49,7 50,3 21,5 23,4 84,2 85,2 52,5 52,5

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 42,4 42,4 33,3 27,3 19,6 26,5 84,8 66,7 42,4 39,4

MAS Brána do Českého ráje 53,3 50,0 43,3 33,3 8,9 15,8 80,0 80,0 43,3 43,3

MAS Kozákov 68,8 68,8 62,5 62,5 6,5 9,1 87,5 93,8 50,0 50,0

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 77,8 77,8 72,2 77,8 5,3 4,9 100,0 100,0 66,7 66,7

MAS Podještědí 60,7 60,7 57,1 57,1 11,0 12,6 92,9 92,9 60,7 60,7

MAS Podralsko 58,7 56,5 50,0 50,0 10,2 10,8 69,6 69,6 56,5 54,3

MAS Přijďte pobejt! 86,4 81,8 68,2 63,6 6,2 9,2 95,5 95,5 72,7 72,7

MAS Turnovsko 40,0 40,0 44,0 44,0 23,4 28,5 88,0 88,0 28,0 32,0
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 63,6 63,6 45,5 45,5 18,2 19,3 90,9 86,4 50,0 50,0

dokončení

2000 2007 2000 2007 2000 2007 2000 2007 2000 2007

Liberecký kraj 37,2 35,8 25,6 27,0 28,8 25,6 17,7 17,2 24,6 38,1

v tom:

městský prostor 93,8 93,8 90,6 93,8 96,9 96,9 90,6 87,5 27,6 40,2

venkovský prostor 27,3 25,7 14,2 15,3 16,9 13,1 4,9 4,9 15,5 31,5

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 15,2 12,1 9,1 9,1 9,1 9,1 6,1 9,1 20,1 31,8

MAS Brána do Českého ráje 36,7 30,0 30,0 30,0 30,0 23,3 13,3 13,3 25,0 28,1

MAS Kozákov 37,5 31,3 18,8 25,0 18,8 12,5 6,3 6,3 10,9 30,0

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 44,4 44,4 22,2 22,2 33,3 27,8 22,2 16,7 17,7 48,7

MAS Podještědí 53,6 53,6 28,6 35,7 28,6 17,9 17,9 14,3 34,8 47,0

MAS Podralsko 32,6 32,6 21,7 21,7 21,7 21,7 17,4 19,6 18,6 32,1

MAS Přijďte pobejt! 50,0 50,0 31,8 31,8 50,0 50,0 22,7 18,2 43,7 50,7

MAS Turnovsko 12,0 12,0 8,0 4,0 12,0 8,0 4,0 8,0 0,0 41,2
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 22,7 22,7 9,1 9,1 9,1 18,2 9,1 9,1 20,5 16,0

1) 1. - 5. nebo 1. - 9. ročník 
2) včetně poboček
3) včetně poštovních středisek, poštoven a podacích pošt
4) včetně detašovaných pracovišť

Podíl obcí 
s veřejnou 

knihovnou2)

(%)

Podíl obcí

s poštou3)

(%)

Podíl obcí 
se zařízením 
lékárenské 

péče4) 

(%)

Počet bytů v domech 
s pečovatelskou 

službou 
na 1 000 obyv. 

ve věku 65 a více let

Podíl obcí s ordinací 

Podíl dětí ve věku 
6 - 14 let v obcích 
bez základní školy

(%)mateřskou základní

Podíl obcí se školou
(%)

praktického lékaře 

pro dospělé4)

(%)

praktického lékaře 

pro děti a dorost4)

(%)

stomatologa4)

(%)

1)

 
 
 



POSTAVENÍ VENKOVA V LIBERECKÉM KRAJI 46 

Tab. 2.6.2 Technická vybavenost obcí v roce 2000 a 2008 (2006) 

2000 2006 2000 2006 2000 2006 2000 2006 2000 2007

Liberecký kraj 94,9 95,8 32,6 39,5 34,9 45,1 41,9 43,7 33,0 55,3

v tom:

městský prostor 100,0 100,0 93,8 93,8 87,5 93,8 84,4 87,5 75,0 100,0

venkovský prostor 94,0 95,1 21,9 30,1 25,7 36,6 34,4 36,1 25,7 47,5

Místní akční skupiny

Český ráj a Střední Pojizeří 93,9 97,0 9,1 18,2 18,2 27,3 30,3 30,3 18,2 33,3

MAS Brána do Českého ráje 63,3 63,3 20,0 20,0 40,0 43,3 40,0 43,3 43,3 63,3

MAS Kozákov 100,0 100,0 12,5 12,5 37,5 43,8 37,5 43,8 18,8 25,0

MAS Mikroregionu Frýdlantsko 88,9 88,9 27,8 33,3 33,3 33,3 55,6 61,1 22,2 50,0

MAS Podještědí 100,0 100,0 28,6 46,4 39,3 50,0 53,6 50,0 35,7 67,9

MAS Podralsko 93,5 95,7 39,1 37,0 19,6 28,3 37,0 41,3 15,2 52,2

MAS Přijďte pobejt! 86,4 90,9 36,4 50,0 22,7 27,3 50,0 50,0 50,0 54,5

MAS Turnovsko 100,0 100,0 12,0 28,0 32,0 60,0 16,0 20,0 28,0 48,0
Rozvojové centrum 
Českokamenicka 95,5 95,5 13,6 22,7 22,7 40,9 40,9 40,9 4,5 31,8

Podíl obcí 
se schválenou 

územně plánovací 
dokumentací

(%)

Podíl obcí 
s železniční 
zastávkou

(%)

Podíl obcí 
připojených 
na veřejný 
vodovod

(%)

Podíl obcí 
připojených 

na rozvod plynu
(%)

Podíl obcí 
připojených 

na kanalizační síť 
s ČOV

(%)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


